
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.365  61Segunda-feira, 17 DE ABRIL DE 2023

Portaria nº.: 002653/2023 de 14/04/2023
Tornar sem efeito a Portaria nº002382/2023 de 10/04/2023 ,que concedeu 
30 dias de férias , no período de 01/07/2023 a 30/07/2023, a servidor a 
BENEDITA DE JESUS MACHADO LOUZADA, matricula nº5891488/1,Assis-
tente Administrativo lotada na EEEFM Instituto Bom Pastor/Ananindeua, 
referente ao exercício de 2023.
ERRATA
ERRATA na Portaria nº.:2355/2023 de 10/04/2023
Nome: MARIA LUCIA MACIEL DOS SANTOS
Onde se lê:Triênio de 01/08/2004 a 31/07/2007 para 01/08/2006 a 
28/01/2014
Leia-se:Triênio de 01/08/2004 a 31/07/2007 para 01/08/2011 a 
28/01/2014
Publicada no Diário Oficial nº. 35.361 de 13/04/2023
ERRATA na  Portaria nº.:51/2023 de 10/04/2023
Nome:SANDRA CRISTINA RAMOS LACERDA
Onde se lê:Período:17/05/2023 à 15/06/2023
Leia-se:Período:28/03/2023 à 26/04/2023
Publicada no Diário Oficial nº. 35.363 de 14/04/2023
ERRATA na  Portaria nº.:52/2023 de 10/04/2023
Nome:SANDRA CRISTINA RAMOS LACERDA
Onde se lê:Período:16/06/2023 à 30/07/2023
Leia-se:Período:27/04/2023 à 10/06/2023
Publicada no Diário Oficial nº. 35.363 de 14/04/2023
ERRATA na Publicação da Portaria nº.:002589/2023 de 12/04/2023
Nome: JOELMA CAMPOS DIAS
Onde se lê:Vice-Diretor II(GED-3.1)
Leia-se:Diretor II(GED-3.1)
Publicada no Diário Oficial nº. 35.363 de 14/04/2023

Protocolo: 926459

PORTARIA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 410/2023-GAB/SIND, de 11/04/2023, 
publicada no DOE edição nº 35.361 de 13/04/2024.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA DE PRORR. Nº 410/2023-GAB/SIND
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA pela 
PORTARIA Nº 927/2022-GAB/SIND de 09 de novembro de 2022, publicada 
no DOE n° 35.113 de 09 de novembro de 2022;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei Esta-
dual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias úteis, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, de que 
trata a Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final 
do último prazo então concedido;
LEIA-SE:
PORTARIA DE PRORR. Nº 410/2023-GAB/PAD
CONSIDERANDO a instauração do PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR pela PORTARIA Nº 927/2022-GAB/PAD de 09 de novembro de 2022, 
publicada no DOE n° 35.113 de 09 de novembro de 2022;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida,  a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
PORTARIA DE ARQ. Nº 445/2023-GAB/PAD   
Belém/PA, 14 de abril de 2023.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório 
Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
PORTARIA Nº 161/2021-GAB/PAD, DE 09/02/2021, publicada no DOE, edi-
ção nº 34.488, de 10/02/2021.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº 5.810/94, 
o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, uma vez comprova-
do nos autos do apuratório o óbito da servidora M.C.P.G., matrícula nº 
6003261-1, sendo forçoso reconhecer, portanto, que a Administração Pú-
blica perdeu seu direito de punição, por se tratar este evento de uma causa 
extintiva de punibilidade;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências 
pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira
matrícula nº 5073812-1
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 926038

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 695/2023-ABAETETUBA
Nome: ALDA MARIA OLIVEIRA RODRIGUES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 14/04/2023 a 13/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023

Ato: CONTRATO Nº 696/2023-ABAETETUBA
Nome: GILVANA CONCEICAO DA SILVA TEIXEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 14/04/2023 a 13/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 697/2023-ABAETETUBA
Nome: JOELMA BARRETO DA TRINDADE
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 14/04/2023 a 13/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 698/2023-ANAPÚ
Nome: CLEIUSSON MARINHO DE ARAUJO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 14/04/2023 a 13/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 699/2023-BARCARENA
Nome: SUZILENE DOS SANTOS COSTA BARBOSA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 14/04/2023 a 13/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 700/2023-BARCARENA
Nome: VIVIANE SOARES COELHO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 14/04/2023 a 13/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 701/2023-BARCARENA
Nome: WELTER RAYLLON COSTA SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 14/04/2023 a 13/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 702/2023-BREU BRANCO
Nome: ANDREIA SOUZA MACHADO
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 14/04/2023 a 13/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 703/2023-BREU BRANCO
Nome: ELLEN CAROLINA LIMA DOS REIS
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 14/04/2023 a 13/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 704/2023-BREU BRANCO
Nome: FRANCISCA JESSICA PASSOS DA SILVA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 14/04/2023 a 13/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 705/2023-BREU BRANCO
Nome: LUCENILDO NERIS DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 14/04/2023 a 13/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 706/2023-BREU BRANCO
Nome: RAIANE RIBEIRO DE FREITAS
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 14/04/2023 a 13/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 707/2023-BREU BRANCO
Nome: ROSANA FIEL DOS SANTOS
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 14/04/2023 a 13/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 708/2023-BREU BRANCO
Nome: SIMONE SANTOS BOA MORTE
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 14/04/2023 a 13/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 709/2023-NOVO REPARTIMENTO
Nome: SIRLEA MORAES DE SOUSA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 14/04/2023 a 13/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 710/2023-TAILÂNDIA
Nome: ANNE SORAY MENDONCA DE SOUSA COSTA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 14/04/2023 a 13/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023


